
دفترچه شماره 2
آزمـون اختصـاصی

165 دقيقه180

گروه آزمايشی علوم انسانی
آزمون اختصاصی )سراسری انسانی 99 داخل کشورـ سازگارشده با نظام جديد(

تعداد مواد امتحانیردیف
سؤال

از 
شماره 

تا 
شماره 

مدت 
پاسخگویی

25 دقیقه20101120ریاضی1

10 دقیقه15121135اقتصاد2

زبان و ادبیّات3
30 دقیقه30136165فارسی

20 دقیقه20166185زبان عربی4

تعداد مواد امتحانیردیف
سؤال

از 
شماره 

تا 
شماره 

مدت 
پاسخگویی

15186200تاریخ5
25 دقیقه

15201215جغرافیا6

15 دقیقه20216235علوم اجتماعی7

25 دقیقه25236260فلسفه و منطق8

15 دقیقه20261280روان شناسی9

عنــوان مواد امتحـانی آزمـون، تعداد، شماره سؤالات و مـدت پاسخگويى



25 صفحهآزمون اختصاصی

کدام عبارت درست است؟0 236
1( موضوع دانش منطق براساس نوع آگاهی های ذهن، به حیطه های مختلف تقسیم می شود.

2( آموزش و ممارست در فن منطق، باعث پرورش قوهء خلاقیت و توسعهء دانش انسان می شود.
3( منطق مانند سیستم های کنترلی خودرو است که آسیب های موتور را نشان داده و باعث حرکت آن می شود.

4( در تصوری مانند درخت که امری واقعی است، »وجودداشتن« یک ویژگی است که در ضمن تصور موجود است.
کدام مورد قابلیت مغالطهء توسل به معنای ظاهری را دارد یا براساس این مغالطه بیان شده است؟0 237

1( دانایان معتقدند که شیر، در رؤیاهای صادقه، از علم حکایت دارد.
ــــردون گ ــــاه  م تـــا  مـــن  ــــاه  م ـــان  ـــی م اســت2(  آســـمـــان  تـــا  ـــن  ـــی زم از  تـــفـــاوت 

3( گفتم: فعلاً کمی دست به عصا باش. گفت: آخر عصا ندارم.
نو ــه  م داس  و  ـــدم  دی فــلــک  ســبــز  ـــزرع  م درو4(  هــنــگــام  و  آمـــد  خــویــش  کشتهء  از  ـــادم  ی

اگر قضایای »بعضی الف ها ب هستند.« و »بعضی الف ها ب نیستند.« درست باشند، دربارهء رابطهء »الف و ب« کدام عبارت، درست است؟0 238
2( تساوی یا عموم و خصوص مطلق است. 1( لزوماً عموم و خصوص من وجه است. 

4( عموم و خصوص مطلق یا عموم و خصوص من وجه است. 3( تساوی یا عموم و خصوص من وجه است. 
کدام تعریف، جامع و مانع نیست؟0 239

2( پرنده: موجودی که در آسمان پرواز می کند. 1( حیوان: موجود جاندار دارای حواس 
4( فعل: کلمه ای که انجام کاری یا وقوع حالتی را می رساند. 3( اسب: حیوان چهارپا که علف خوار است. 

کدام استدلال تمثیلی است؟0 240
1( انسان باید زیاد سیر و سیاحت کند؛ زیرا آب اگر در یک جا بماند، می گندد.

2( انسان که زیاد سفر کند تجربه اش بیشتر می شود؛ پس باید به سیر و سیاحت بپردازم.
3( انسان مانند همهء موجودات زنده به غذا نیاز دارد و باید تغذیهء مناسب و کافی داشته باشد.

4( من انسان هستم و هر انسانی به هوای سالم نیاز دارد؛ من هم مانند دیگران به هوای سالم نیازمندم.
کدام قضیه شخصیه است؟0 241

2( زاغ گورکندن را به قابیل آموخت. 1( زاغکی قالب پنیری دید.  
4( زاغ می خواست راه رفتن کبک را بیاموزد. 3( زاغ برعکس غاز می شود.  

اگر از قضیهء »برخی از ثروتمندان متکبّر نیستند«، نتیجه بگیریم که »برخی از متکبّران ثروتمند نیستند«، کدام عبارت درست است؟0 242
2( دچار قیاس نامعتبر شده ایم. 1( استدلال ما دوری است.  

4( با توجه به واقعیت، استدلالی معتبر انجام داده ایم. 3( دچار ایهام انعکاس شده ایم.  
کدام یک از قیاس های زیر معتبر است؟0 243

2( هر الف ب است. هیچ الف ج نیست. ← هیچ ب ج نیست. 1( هر ج د است. هر ج ب است. ← بعضی د ب است. 
4( هیچ الف ب نیست. بعضی ج ب است. ← بعضی الف ج نیست. 3( هیچ ج د نیست. بعضی د الف است. ← بعضی ج الف است. 

از قضیهء »این موجود یا انسان است یا غیر حیوان«، درستی کدام قضیه را می توان فهمید؟0 244
2( بعضی انسان ها غیرحیوان هستند. 1( هیچ غیرانسانی حیوان نیست.  
4( بعضی انسان ها غیرحیوان نیستند. 3( بعضی غیرحیوان ها انسان هستند.  

کدام مورد تفاوت اساسی فلسفه را با سایر علوم نشان می دهد؟0 245
4( استفاده از روش عقلی 3( حیرت در برابر هستی  2( موضوع و مسائل آن  1( ارائهء دیدگاه های کلی 

کدام عبارت درست است؟0 246
1( رشته های مختلف دانش، رابط فلسفهء اولی با فلسفه های مضاف هستند.

2( در حیطهء فلسفهء سیاست، یک فیلسوف در عین حال باید سیاستمدار هم باشد.
3( فلسفه اولی بخش اصلی فلسفه است که ریشه و شاخه های فلسفه را در بر می گیرد.

4( مکتب های گوناگون تربیتی عصر حاضر، در آثار بسیاری از فیلسوفان قدیمی ریشه دارد.
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پارمنیدس از این استدلال که هستی از نیستی به وجود نمی آید و نیستی به هستی تبدیل نمی شود، به کدام نتیجه می رسد؟0 247
2( آن چه که هست، هست و آن چه که نیست، نیست. 1( حقیقت هستی، امری ثابت است و حرکت در آن راه ندارد. 

4( بودن و شدن، از مفاهیم اساسی فلسفه هستند. 3( وجود، همان »بودن« و صیرورت و حرکت، همان »شدن« است. 
کدام عبارت را می توان از دفاعیات سقراط نتیجه گرفت؟0 248

2( دانای حقیقی خداست و فقط آن چه او می گوید، درست است. 1( منشأ همهء بدی ها و ناراستی ها، نادانی انسان است. 
4( کسی که خورشید و ماه را به خدایی بپذیرد، سزاوار سرزنش است. 3( هر کس خدا را باور داشته باشد، باید صفات او را نیز بپذیرد. 

این عبارت که »معلوم است که ما از خود و جهان پیرامون، شناختی داریم«، به کدام یک از حیطه های معرفت شناسی مربوط می شود؟0 249
4( امکان شناخت 3( ماهیت شناخت  2( قلمرو شناخت  1( ابزارهای شناخت 

کدام عبارت، بیان کنندهء مواردی از نقض نظریهء پوزیتیویست ها است؟0 250
1( دانش تجربی واقعیت را آن طور که هست، نشان نمی دهد.

2( با پیشرفت علم، بسیاری از نظریه های علمی تغییر کرده اند.
3( دانشمندان در بررسی نظریه های علمی نیز، از ابزار عقل استفاده می کنند.

4( هر کس متناسب با باورهای خود، به شناختی متفاوت از دیگران دست می یابد.
با توجه به دیدگاه ملاصدرا در انسان شناسی، کدام عبارت درست است؟0 251

2( انسان ضرورتاً مسیر تکاملی خود به سوی خدا را طی می کند. 1( روح و بدن وحدتی حقیقی دارند، به گونه ای که روح درون بدن است. 
4( روح نتیجهء رشد و تکامل جسم و بدن است. 3( مراحل تکاملی انسان، در طبیعت به پایان می رسد. 

کدام نظر دربارهء فعل اخلاقی، با نظرات کانت ناسازگار است؟0 252
4( احساسات در آن دخالتی ندارد. 3( در جهت نیل به سعادت است.  2( براساس حکم وجدان است.  1( قابل تعمیم است. 

کدام عبارت بیانگر دلیل مغایرت مفهوم وجود با ماهیت است؟0 253
2( چیزهایی وجود دارند که دارای ماهیت نیستند. 1( مفهوم وجود را می توان بر ماهیات حمل کرد. 

4( سلب وجود از ماهیت، در ذهن و در خارج امکان پذیر است. 3( می توان ماهیاتی را تصور کرد که موجود نیستند. 
در مورد تفاوت اصلی نظریهء امکان فقری با نظریهء امکان ماهوی، کدام عبارت مناسب تر است؟0 254

1( لازمهء امکان فقری، فقر وجودی و لازمهء امکان ماهوی وجوب بالغیر است.
2( در نظریهء امکان فقری، فقر و نیاز از ناحیهء خود ذات است، نه از ناحیهء امری بیرونی.

3( در نظریهء امکان فقری، نیازمندی، به وجود موجودات بازمی گردد، نه به ماهیت آن ها.
4( در نظریهء امکان فقری، به جای نگاه کردن به ماهیت، به حالت امکانی آن نگاه می کنیم.

کدام مورد، عبارت را مطابق نظر فیلسوفان مسلمان کامل می کند؟0 255
»هنگامی که حرارت فلزی را منبسط می کند، ...............«

2( حس، انبساط فلز را و تجربه علت منبسط شدن فلز را درک می کند. 1( تجربه کشف می کند که حرارت، علت انبساط فلز است. 
4( تجربه حرارت را علت انبساط فلز یافته و اصل علیّت را نتیجه می گیرد. 3( بداهت عقلی حکم می کند که فلز به خاطر حرارت منبسط شده است. 

کدام عبارت مفهوم »شانس« در اصطلاح عامیانه را به نحو مناسب تری تحلیل می کند؟0 256
1( نفی قانون علیّت؛ به این معنی که هر معلولی، از هر علتی صادر می شود.
2( عاملی خارج از قانون علیّت که بر روند امور یک شخص تأثیر می گذارد.

3( نفی قانون علیّت، به این معنی که میان علت و معلول رابطهء ضروری وجود ندارد.
4( اعتقاد به این که در زنجیرهء حوادث زندگی، تعیین اهداف نهایی امکان پذیر نیست.

کدام عبارت درست است؟0 257
1( کانت وجود خدا را از طریق نفس غیرمادی انسان اثبات می کند.

2( به اعتقاد ویلیام جیمز، عمده دلایل وجود خدا تجربی هستند.
3( هیوم براساس دلایل حسی تجربی اثبات می کند که خدا وجود ندارد.

4( به عقیدهء دکارت، تصور موجود نامتناهی نمی تواند از جانب موجود متناهی باشد.
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کدام تمثیل برای بیان برهان فارابی مبنی بر اثبات وجود خداوند، مناسب تر است؟0 258
1( مدیر یک شرکت، پرداخت وام را در صورت تأمین اعتبار و تأمین اعتبار را به شرط تصویب مجلس ممکن می داند.
2( کسی که می خواهد روی کاغذ مطلبی بنویسد، علاوه بر قلم، کاغذ، مرکب و سایر عوامل، به اراده نیز نیازمند است.

3( در دو کفهء ترازو که در حالت استوا قرار دارد، سنگینی یک کفه نسبت به دیگری، نیازمند عاملی بیرونی است.
4( فردی که دو لیوان یکسان آب در مقابلش قرار دارد، برای ترجیح یکی از دو لیوان بر دیگری، نیازمند علت است.

پیش فرض سخن زیر، کدام عبارت است؟0 259
»اگر چیزی بدون علت می تواند وجود داشته باشد، تفاوتی نمی کند که آن چیز، خدا باشد یا جهان.«

2( هر ممکن الوجودی به واجب الوجود نیاز دارد. 1( هر چه موجود است، به علت نیاز دارد. 
4( هر چیزی که وجودش وابسته است، به موجودی مستقل اتکا دارد. 3( هر چه به وجود آمده است، نیازمند علت است. 

کدام مورد، مستلزم نقش عقل، به عنوان یکی از منابع معرفت دینی است؟0 260
2( وجود مبدئی برای عالم 1( درک معانی آیات الهی  

4( دقت در حکمت وجود واجبات شرعی 3( استخراج احکام از متون دینی  


